議案第９２号

　　　令和６年度岬町下水道事業会計補正予算（第３次）について

　令和６年度岬町下水道事業会計補正予算（第３次）を別紙のとおり定める。

　　令和６年１２月２４日提出

岬町長　田　代　　　堯

令 和 ６ 年 度

岬町下水道事業会計補正予算書

（ 第 ３ 次 ）

大 阪 府 泉 南 郡 岬 町

令和６年度岬町下水道事業会計補正予算（第３次）

（総則）
第１条　令和６年度岬町下水道事業会計補正予算（第３次）は、次に

定めるところによる。

（収益的収入及び支出）
第２条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとお

り補正する。

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）
第３条　予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

（他会計からの補助金）
第４条  予算第９条中｢１９６，２７１千円」を「１９７，１６２千円」
に改める。

令和６年１２月２４日提出

大阪府泉南郡岬町長　田　代　　　堯

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収 入

 第１款　下水道事業収益 ４１０，０２３千円 ８９１千円 ４１０，９１４千円

 第２項　営 業 外 収 益 ２９２，７６７千円 ８９１千円 ２９３，６５８千円

 支 出

 第１款　下水道事業費 ４９４，１２２千円 ８９１千円 ４９５，０１３千円

 第１項　営 業 費 用 ４４２，６９６千円 ８９１千円 ４４３，５８７千円

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

職 員 給 与 費 ２９，５１４千円 ８９１千円 ３０，４０５千円

1

予　算　説　明　書

2

既決予定額 補正予定額 計 備考

1. 下水道事業収益 410,023 891 410,914

2. 営業外収益 292,767 891 293,658

1. 他会計補助金 172,232 891 173,123

既決予定額 補正予定額 計 備考

1. 下水道事業費用 494,122 891 495,013

1. 営業費用 442,696 891 443,587

1. 管渠費 39,655 474 40,129

5. 総係費 21,537 417 21,954

令和６年度　岬町下水道事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

収　　入

（単位：千円）

款 項 目

支　　出

（単位：千円）

款 項 目

3

（単位：千円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △86,078

減価償却費 290,080

貸倒引当金の増減額（△は減少） 73

賞与引当金の増減額（△は減少） 2,517

長期前受金戻入額 △120,508

支払利息 38,249

未収金の増減額（△は増加） 6,729

未払金の増減額（△は減少） △24,408

小　　　　　計 106,654

利息の支払額 △38,249

業務活動によるキャッシュ・フロー 68,405

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △53,016

無形固定資産の取得による支出 △16,164

国庫等補助金による収入 5,792

分担金及び負担金による収入 432

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 15,481

投資活動によるキャッシュ・フロー △47,475

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 266,300

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △289,392

財務活動によるキャッシュ・フロー △23,092

資金に係る換算差額 0

資金増減額 △2,162

資金期首残高 8,629

資金期末残高 6,467

令和６年度　岬町下水道事業　　予定キャッシュ・フロー計算書

(令和６年４月１日から令和７年３月31日まで)

4

（単位：千円）

１

(1)

イ 110,096

△ 2,862 107,234

ロ 5,776,675

△ 205,243 5,571,432

ハ 105,661

△ 13,360 92,301

二 89

0 89

ホ 159

△ 29 130

5,771,186

(2)

イ 512,154

ロ 5,399

517,553

6,288,739

２

(1) 6,467

(2) 29,393

△ 73 29,320

35,787

6,324,526

令和６年度 　岬町下水道事業　　予定貸借対照表
（令和７年３月31日）

資  産  の  部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物

建 物 減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

構 築 物 減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

機 械 及 び 装 置
減 価 償 却 累 計 額

車 両 及 び 運 搬 具

車 両 及 び 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額

工 具 、 器 具 及 び 備 品

工 具 、 器 具 及 び 備 品
減 価 償 却 累 計 額

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

施 設 利 用 権

ソ フ ト ウ ェ ア

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 ・ 預 金

未 収 金

未 収 金 貸 倒 引 当 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

5

（単位：千円）

令和６年度 　岬町下水道事業　　予定貸借対照表
（令和７年３月31日）

３

(1)

ロ 0 2,695,042

2,695,042

４

(1)

ロ 0 276,803

(2) 32,966

(3)

イ 2,517

312,286

５

3,160,977

△ 120,508

3,040,469

6,047,797

６ 362,807

７

(1)

イ 86,078

△ 86,078

△ 86,078

276,729

6,324,526

負  債  の  部

固 定 負 債

企 業 債

そ の 他 の 企 業 債

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債

そ の 他 の 企 業 債

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

長期前受金収益化累計額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資  本  の  部

資 本 金

剰 余 金

利 益 剰 余 金

当年度未処理欠損金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

イ
建設改良費等の財源に充てる
た め の 企 業 債 2,695,042

イ
建設改良費等の財源に充てる
た め の 企 業 債 276,803

6

令和６年度　岬町下水道事業会計補正予算説明書

収    入

　１款　下水道事業収益 891千円

　２項　営業外収益 891千円

目 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円

1 他会計補助金 172,232 891 173,123

計 172,232 891 173,123

7

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　分 金　　額

 千円  千円

1 他会計補助金 891 　公・他会計補助金 891

8

支    出

　１款　下水道事業費用 891千円

　１項　営業費用 891千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　　定　　　財　　　源
一般財源

国府支出金 地方債 その他

 千円  千円  千円  千円  千円  千円  千円

1 管渠費 39,655 474 40,129 474

5 総係費 21,537 417 21,954 417

計 61,192 891 62,083 0 0 0 891

目 補正前の額 補正額 計

9

節

区　　分 金　　額

 千円 千円

1 給料 133 職員給（２名） 133

2 手当 158 期末手当 78

勤勉手当 72

地域手当 8

3 賞与引当金 152 期末手当引当金繰入額 65

繰入額 勤勉手当引当金繰入額 58

法定福利費引当金繰入額 29

5 法定福利費 31 一般職共済組合負担金 31

1 給料 177 職員給（１名） 177

2 手当 119 期末手当 58

勤勉手当 51

地域手当 10

3 賞与引当金 100 期末手当引当金繰入額 35

繰入額 勤勉手当引当金繰入額 30

法定福利費引当金繰入額 14

会計年度任用職員期末手当引当金繰入額 3

会計年度任用職員勤勉手当引当金繰入額 2

会計年度任用職員法定福利費引当金繰入額 16

5 法定福利費 21 一般職共済組合負担金 21

説　　　　　　　　　　　　明

10